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lioni pnící opojených ndlí by kaí- -

dé chvíle se vytrhli ze h& iinuohti

jsem a dobré spojené h oslutnímí

členy řádu íWařík zadali ti Jed
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1'UflLIBHED WLEKLY

JIntprod lit Um fost 0řic ftt OrnnU
nó proto že nebyly vyéerpáuy vse -

eky moné prostředky jímž by se

žádoucí opravy získaly dle stimov

uvíak do jisté míry jMem byl ovlá- -

dán í noduvéroii v nékteré vftdee

hnulí toho mezí nimiž byl í pnn
1'láha

Myl jwiu zurmoueiu roztržkou
tou kterou jsem stejné příéítíd

iiouze na vyzvání téch kk-ř- í w do -

Htid vyznamenulí hlavné proti zá- -

služným podílníkňm
CJasto opakované nedávné útoky

nutí mni koneéné k tomu abych
poukázal na pohnutky kterými
jsou nejiřálelc Míitíeif ovládáni u

první kopitola píitří p A Uláhovi
velko-lijcmník- u X'IM„ a mimo- -

chodem tém kteří spoleéné % ním
se přéíúují aby podkopřdí diívé
ru v Motíeí V V u élenfi a íádň

Západní Jednoty Vzhledem k l- -

mu ž řády Západní Jednoty po- -

skytují Matici poměrné tmnd véť

výslředuosl í nerozumu iiékoJíkarJ'"jf'ťí Vli ní hotové co vfij

sí poéct příspývkft nežlUpolky ja- - dech avšak že bych se byl stal k i'énc se zmocnila více neJí pojo-kéhokol- iv
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Kritiky prý Ja každému moderně vzdé- -

bměiim ntrodil potřebu jnko mil) Krb

tiku prý jo nulnA u zdruvií 1'otřcbii

kritiky uznlíviím byla v nirodé nniem

i loti probiienskýeji n fit už dobra vy- -

konnlii h4 n íuy kiitdy íJoliřf ví

Mňnii! uu fiiVRli ovk-ii- i kritiku nliiíuou

nikoliv onu J#i limby m fiolciu za- -

milniji! do yiležíloatl i(iiikruicli li lifto

whfi v ikjuM iimlúvky V tií m vtiik

V ikí Ai'fli' iofinilii nebude nctriO

východních i zápnilníeb vfidefí H

IíIimIí jsem se bmol H nékterýmí
liývnlýmí brtit ry nimiž jsem spo- -

b éné pracoval po mnoho rokíí

Wftzníli jsme se tehdy v náhle

noty je holá nepravda Vždyť od

založení Západní Jednoty jsem u- -

držoval přátelské styky n mnohýni
jejími éleny a mnohokráte jsem

jíž řádům Jednoty posloužil na

řecnístí n stejnou ochotou a stej -

tié bezplatné jako jiným českým

spolkům

j' ho náslrojfi I Jíláha byl vůd

vétsíny v pokusu o vyjrázd
n(uv l"kbiduy řádu Alladoíeeh
CH1'H a byl jedním z tech kteří
'écb %1HH) z banky od y V Jm
Kfl vzali což mohu védkem dokl
jzatU A kdy jsm kouřené pil
ynin sporné slraiy k dohodnutí
j"'4 Hnnli tnutu Uláha a jcha

I"""1 ("' i včlíínu úřadníkú) %

I wc-bal- íipjgy y ncklcrýcii
PI""!''' ťtdné bezcenné! Tata
''sta vétínna e nejpr e spikla bvj

umjetek sobe zajistila a když ko

tvým Jupem
Nalezne m slušný éJeu Západni

Jednoty který budo podobné da
rebáctví omlouvali 1 Dohodnuti
mezi Kpornýmí stranami bylo pra
eí naíí a proto že jsme j umožní
W proto z jsm spíklencům
takto přineoli dar iílO ku kto

fu pranýř co nepřátelé Západní
Jednoty tímto ííláhou k jchoŽ
patříénému označení mí mfiž kaž

dý sám hledali vhodných výrazů J

l Přiznávám se dne bez obalu
r Jt

že Jílují jíž dávno nvčho podílu y
urovnání tom a kdyby m mřbj
jednání jejích dne opakovat po
Marni bych o to aby pachatelů
dostali patřičnou odplatu Ti

jichž na lo týée mohou dékovatí

páníim tém v šlechetné jejích sna- -

ze ílo o to aby tuto výdatnou po- -

moc zajnidilí
Jíž delší dobu přicházejí mné

zprávy hlavné z Nebrasky a Min- -

nesoty od éleiiTi Západní Jednoty
že p Alois líláha rozšiřuj" mezi

eny zprávu že tajemník a před
eíeda Matice jsou nepřátelé jedno- -

ty (: Mel jsem v úmyslu již na

jaře poukázali na toto působení
šlechetného tajemníka avšak

nékolika-mésíén- í choroba oéní ueí- -

níla jmdobnou prácí úplné nemož- -

nou ('bifl jem tehdy toliko ro- -

l'au líláha vsak snad odvozujolrému ani mravné ani zákonité nc
své tvrzení jesté od jiné událostubyli opravném jsme nyní utavčxil

íeslatí obéžník na řády patříé-In- !
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bílí jinti ím hiied ilrttliél hi idyofj
nc yvliAtní vbor který dontnvl H" dolpnivl

nasí hovívavotí že tenkráta

— Aby ťeehovú ve vttsti seznámili so

poměry ydejíímí svoIííiih byla dn 21

ilxU vcěer veřejná schůze v Národním

domě na Kril Víiiolirndeeli 1'roiiiíu

vili tulii dř Išku (Ir JinrtosVk h prof
Král Jr líku obuieyil f svou témřf

pouze im svou osobu Vyprávěl n svá

"lipoiilolskě it o lom "Juk

přisel ku kviii u oni jej nepíijulí" Vy

prúvěl o vícin "příkoří" je kdy

tnu zdu fl" a "všem I iiovupružskou

historku ii vejci mbil Jnko bernou minci

l'o něm promluvil o zdejAlcIi [Mudrech

rtf K rfil rcdnktor "Hpriivedliostí" s

''hi'Hgt Tý4 v hěi mvmyslcně) rolio
voříl ni o íívoli zdejších ČVcIifi

jmewt sůvou ku sonci

vě řeěl oihomuii zdejší imňriře no

"'i""'""y'oi""tl a (" jednotili t nich

jmenovil 'Iru Jíku Helilizn aakoněnii

byla všeobecným uspokojením ~-- A

nyní jcAtě dvě jiuilíěkostí Vrnfoké

"Národní Jty" jeStě L'l tkli t r ne

věděly z dř Iltu J "svobodomyslný
i

myslitel" Vhuply toho dne totiž ni

j t'l u jí-- právu "N Juiijmiiiiův po- -

"'" v l'tu"t starokatolický kníí

'i' l"'l"íti viicií jiiiřm-- ř4lu

Jufijřiiniiiovii v Aim-rivv- Ti-ir- lue

jnlJ u jí Mio hcitodiyhy nu t mi

iiiottilio dni Ižky oiinřily jej juko

i'rKnÍKlítont svobodných ohrl — "O- -

vln Afnerbkň" veliklii iiMteni ni

Istřmiiielioii jiko !bvccjié "O A'í
'Nir Obzor" jdie

rnvd'ii: xtuly m Vjeli juk- - jřibmt
(nebylo iidéleim olovo tni Hvozíloví

byl jřílilíííeii nebylí
od-tíel- řňfií

"volní niyulítel-"- ) — ile d'Jl tuku

vydí Jednotlivonil zňuiynliiy iiyiitéiii

lavct e proto proll
♦ Vidni Myžleioo"

j idilií lieHpraveillívé a ukaujc je fis

ulxiliont iiiulícliernont nnícho životu"
V úvazu te vmk jež pninu je talent')'

vaiim eenkýni íuriiaJinUni Artuíeiu Ur

tilem n praví donlovně "! jřivdn:
1

tnly ne vAelíjnkě pfehiinity (nebylo u

Iděb - no nlovo red Hvoziloví ně byl při

hlttAeii nebyli odstřeleni tikoví "volní

myUtl" Jako Ct lák a tlá udtel

MUler atd" Jo to iiialiěkoHl ale vrhá

podivné nvětlo na onu na4 mafií která

— juk ukňzka nvřcí — nentydí ne ani

řalíovati referíty ěenkýeh líntú pra

fkýVh a překrucovat! Jo podl nvéko

vktmu Takovým zpfmobem dfivěru 11

'lu ae iieÍHká a my no tomu pranlo

nedivíme že IímI ten dfivěru km Janu nu

íi' h stí ráčí Citovat J eitnvat ale hře

4ÍU takovým ypfinobem na důvěřivolt

ětcnářntva jest mírně) fněeno hodně m

spravedlivé
' L — -

MATICE VYÉSlHO VZDĚLÁNÍ
A ZAPADNI CESKO-BRA- -

TR8KÁ JEDNOTA

Xi-jMo- Hiiloviiikcm rozepří ktC

r jají (wohní fňz écliož ílúlcaz

jwm j(RJal ucjlnou v posledních

kdy jsem mléky pominul

r(mi( niiVimií a surové útoky rirt

nilM {uíu{ všelikými výsl ředtiíky
a„e zlojiiysluiky

[z t'„if0 úťiťUÍky jest

„)„ t'}( Ktí-f-- f v w opovážili po

(ajj veřejnosti úplný píelileUvýeliItffttBtlivoiu a kdyiiy e jednalo potie o

tí!"ji nrjtiljti ncvílIoVid liyeh jim ió

nejineiisj pooniohli
Aváak jinak jest to V případech
J „iiVinnost taková dává pod

n--
t útukfím na dobré Úěele Ttl

ttt w „„ n„jé upozornit i i lia

Jjjjy lt(j1( jt ! ji y n„

(Vké iíejuosli jsou riímtatWÍ

„ z„nV 'jtoky finélK! IUI Mfllicl

Výřího Wdélúlii v Ksldldeh le

tM i niik tieuu iliisilil VÍeobtH'

jn' mámy jtonnutky dusuViidnich

ut„ liiK f { eunvii VV koillo ltO Vy

Mmiu měli od řiitkij pln mee

jjá -
k pn ililmstllii sojelmÍ M

hdUtiúu piWtiii iiíni Matice n pro

j n tu a tftm iiejVhktavejiloh

j' ijmdei h llrřejiiíH obliiuu niob

v sUlli lil I'i'dd kalil ti lt

('lenová ty
l-
-ni mají ptiM mnohi

redukce a "co nejrozhodněji "rotclo- -

Viitl biid(! rofí toulu él oiioiiiu tt [Mini-
-

řl kí nby řUtl řlwlo přineiilo Inkovou n

tukovou ojiruvu Můžete bítí úplné Ji- -

uti v v ifi ojruve ne dopnutí 'unižení'
notní lirubirntl ale lit db- - jejich noiidu

- kritice nepodleliA A eoŽ potom kdy- -

livutí WNleclili tv Ml a ruMinv )' u

baru a I vi' npolkuvyVh hllí'h f v#- -

don Kaíiiy dovolí kí tako vinni noví- -

tiíiH iiadávuti co nejhruběji n takoviui

slovy Že m: ní olíinele A fcadfiý 1

těidi kteí liž hnuniiě dovedou midiivat

n neAtltl 'mi lěi-- fiejpodlejAíeli lží nv

představí aí jnky je ten život noviná- -

řňv eo v aobě tají těžkých chvílí u

beznpíení Nqiotiiyidj nit to že je to

povolaní najnamabnvřjSÍ it nnl jed- -

io z tiejlěžííeh Jemuž pliitítl i! líiiinl

daní krvavou Vfťiínu novinářů umírá

v mladěni vfku ponívndž práci v ře- -

dakcích je daleko nezdravější než která- -

kolív práce télenná Vyjmu těi-- troelu

ntarontl málo jíněno má na světě takový

ěenkoamerický redaktor A ti Jichž záj- -

míim slouží jež snaží ♦ dlo svých nej- -

lepňíeh sil pouěit
1 pobavit ve volných

ehvilíeh vru riříěíny ěasto až k smíchu I

„epatrnížívot mu ítrpěují ba fasto

svým štvaním přivádějí až na pokraj

zouřuUtvl Ale jsme jisti Žo takoví pá- -

no VÍ kteří pro poctivěho flověka nu jo

bož životěi nenl ani tó nepatrné skvrny

mají pouz takoví nadávky jako" mizer- -

ný Rkrubák" "zelený kluk" a jiné

ji hž pro hrubost puhiíkovatl nelze jd- -

nou přece otřesou se nad svým jedná- -

nim ii to ni ozve se svědomí A pak

zajisté litovat! budou th eo vykonali j

neboť nevělíiiie že jsou mravně tak zka- -

žení uby nebyli přÍNtupni a

li a svftlejílm ehvllim svěho

srdce

Květový kongres Volní Myšlenky v

Praze rzvílil hladiny eřejného života

iHji vv stir tldsti ale tukě v ek#
Anteri Není takř divu Ciská Ame- -

rika vysl iU tam dva srástupee niAW

lýrh směrů II bylo piedem vb neí Jisto

kterou zde chci vysvétlílí On to -

liz kdysi jwal p Koráboví tajemní- -

ku Matice V V jak mné tnto
s'léiije žádal jej aby byl nápo- -

mocen pří zakládání éísla Zánal -

Jednoty z lovva ('My a Ko- -

ráb odepřel Soudím že rozhod- -

nutí své zakládal na dvou příčí- -

nich J'ředne p Jíjaba byl znám

tie tak co přítel Západní Jednoty
jako co zuřivý a íijdné bezohledný

nepřítel jednoty CSJ'H a co

kového jej ovsem p Koráb vřelo

nevílnl Nepochybné vsak i nedíi- -

véra k nému co muži mčla svůj
vliv a h teto neduvéře byí pan
Koráb plné oprávnén m b jsuwj m
U l liláhou méJÍ zkušenost která

nepochybné jet hlavní příčinou
Jcbo hcjiuvisli k nam

Když totiž své doby včlsína íá- -

du Mladočcch CSI'H„ v Odar Ka--

píds ía (k níž též Uláha patřil)
m: rozhodla že přestoupí k Západ- -

ní Jednotí a též přenese hlavní

majetek řádu užílu prowtředku

který us nazývá velmi nepěkným
jménem Menšina řádu Mlado- -

čech úplné dostatečná k udržení
řálu dle wtanov odepřela přešlou- -

piti a prala si udrželi orř(anisaci
řádu v Jednotí (iHVH Dle sta- -

nov a dle všech zákonů a oudnícb
rozhodnutí podobných případů e

týkajících byl starý řád byť by i

vétšina odstoupla oprávnén ku
veškerému majetku Kulovému

Aby však vétšina pod vňdcov- -

tvírn tohoto Uláhy si zajistila
majetek odhlasovala (a ce je- -

vh-- odstoupením co většina
řadu Mlaibyčech ČSlS) dar $1000
řádu Mladočech ZČBJ — totiž
wuni sobé JVoti tomuto neáko- -

nílémti zpronevčťcní spolkových
petiíz protestovala menšina a v

™J'"U jejím zadal jsem žalobu je-
-

i' úíel byl zadržení penéz tčch do

rozhodnutí celé záležitosti která

puk předvedena před Vclkořád
T'nt zplnomocnil p Ko- -

ráb" a mne k vyrovnání neblahé
xáležítobi n jednajíce na základe
tohoto splnomocnční přimčli jnme

kaďu ze sporných stran k ústa- -

imvnii eticienncho sborti plno- -

mocněných zástupců a zástupce
ty io Jhiiio jozvau k společnému za- -

sedání

této sihň)(i koneční přivedli

jim sporní strany k dohodnuti
dle iiého se míli o jjilíMKj tK) stejní!
rozdílili Menšina povol iln včtíi- -

níočhéVM)mpo!bliktomu donucena mul proto „„

obávala Ž iifvítíl siotdtt ttl

poitc
A toho iniavníhrt stutiov iki

e oiNttlpUjlcI i lrliové býlí tčJi li l--
1

1 'I 1 'I 4

iinl ll ' I 111'UJIIIHI IIIUJIIHII lil
hn a proto e rtdíll vamexiti vn- -

fejiioii itudu která lV CVidiůnt

nýui vyvrácením nepravdy nyní
jíž tk rozšířené avšak uveřejní- -

ní 'jednáni pordcdnilio sjezdu Alt- -

adni Jednoty ohledne Matirních

zájmů a vseobeejé védomí že to

yla hlavné "ohnivá' řce j
J Jí A- -

ty že zamezila účastenství sjezdu
na významné prácí MVV nutí
mne abych též veřejné vysvétlíl

loiinutuy zmmeneiio Jiiíiíiy
Jak mnČ jíž z mnoha stran bylo

lídčleiio tvrdil líláha vc ajczilu že

řciW'da a tajemník Matice V V

jsou neptitHié-
-

ajiadnl C U Jcu- -

noty a že to jest následkem je- -

jích vlivu že v íowa City doaud

nebyl založen řád Jednoty té J'o- -

vídku tuto opakoval vícekráte v

témž smyslu jíž dříve jak mné

bylo ústné i pkcmué udíleno a v

jednom dopise tvrdil že pochybuje
ve sjezdu "o příznivém výsledku

pro Malíci alespoň po tak dlouho

pokud potrvá nynéjší nejiřátebtví

jistých Clenu výknnnéJio výboru

proti naší Jednotí" 1'odobnó

rzení oKsahuje též jízlivý dopi
kl crý zaslal výkonnému výboru

(dyž obdržel zásilku Národního

čolku

Předné i dovolují upozornili et

řády ZČUJeilnoty že Matice V V

není podnikem soukromým na--

vzdor tvrzení Uláhy a jeho spolu- -

spiklcnců o čemž v brzké budouc- -

noMi veřejné pojednám NVwiledov- -

né nezáleží na osobních náhledech

jejích úřadníku Kdyby i tvrzení

ííláhy bylo pravdivé mají k vůli

OKobním náhledrim jednotlivců tr- -

píli zájmy naší chudé mládeže!
Má být připravena o prostředky
kterými by dosáhla postavení v

nímž muž našemu lidu prospívá- -

ti? Má vekerí působení ve muč- -

ni rozšíření vyššího vzdílání mezi

naíiii lidem být i zastaveno punč- -

vadž si nékdo vymyslil že jednoť
li ví úřadníci Matice mají jisté ná- -

dědy!
Avšak ypráva o náhledech IČch- -

to úřaduíkň jest úplné hezpod- -

statiut Aby tiebylo té iiejmenší

nejistoty nnšem fdiiuovisku od- -

povídám na tvrdni p llláhy h
jsme s p Korábem nepřátelí ZA- -

pudní Jednoty že jeit iprostou

ilomyilnou nepravdou
1

rjaiornuji přední nu to že ne

id jedinkého dňleJitAjiího nnříťi)

id ápíidld Jednoty o nťJ jeni se

liepl icind V In kolika Sjcídet lt t„
OliU 4 t 1 A ii n II t II l'f nt nmf !

Koráb jedním hlav nbh ovbii
to aulu
Kdyl k ottečnA doilo k tltr?id a

alťdcid Zapadni Jednoty umal

tak Jeheo vyvázlí
J'an Koráb n já jsme tehdy mtU

Sirží české zájmy na zřeteli a pro
to tiřičinill jsme e abychom nrov
nnlí por a zavedli opét mír u do
brou vůlí mezí nuš rodák v

hdy jsme jejjté doufali Ze líomřry
české v Odar KapíiU so unad pře
ce zlepší a proto ftpohéné a i
nu nšínou řádu Mladočech jma
bylí volni přínéstí í občť na oltáJS

společné dobré vůle Dne ovifm
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